
COMUNE DI VIVARO ROMANO 
(Provincia di Roma) 

Via Mastro Lavinio, 5     tel. 0774 923002 – fax 0774 923135 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO N° 8 DEL 13/2/2017 
 

Oggetto: Determina a contrarre e affidamento diretto della fornitura e messa in opera di una 
                stufa a pellet  presso l’edificio comunale  

Ordine diretto di acquisto su Mepa tramite Acquistiinretepa.it 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

- Richiamato il Decreto Sindacale, esecutivo ai sensi di legge, con il quale il sottoscritto  viene nominato 
Responsabile del Servizio; 

- Vista la deliberazione n° 57 del 04.06.1997, esecutiva ai sensi di legge, con la quale la Giunta 
Comunale ha individuato i Responsabili dei Servizi attribuendo a ciascun Responsabile una propria 
dotazione finanziaria; 

- Considerato che il Comune è proprietaria dei locali posti al di sotto di Piazza della Peschiera, adibiti a 
ad oggi a magazzino comunale, Ufficio Postale, Centro Anziani e attività di Bar, quest’ultimo concesso in 
locazione alla “Bar Belvedere srls”; 
 

- Considerato che  
 la “Bar Belvedere srls” con nota prot. 2309 del 24.10.2016 ha chiesto lo spostamento e 

riparazione/sostituzione della caldaia a legna alimentante l’impianto termico del locale, in quanto 
ubicata nel vano cucina (ambiente non idoneo)  e oggetto di continue perdita di fumi; 

 a seguito di sopralluogo dell’Utc è stata verificata l’inadeguatezza e obsolescenza dell’impianto, 
nonché l’efficienza termica della caldaia che è sottodimensionata per il volume da riscaldare; 

 con Il Conto Termico 2.0, in vigore dal 31 maggio 2016, già introdotto dal decreto 28/12/2012, per 
interventi per l’incremento dell’efficienza energetica attraverso la sostituzione di impianti di 
climatizzazione invernale esistenti con impianti di climatizzazione invernale dotati di generatore di 
calore alimentato da biomassa (stufe e termocamini a pellet)  sono previsti incentivi di detrazione 
fiscale del 65% 
 

 Visti 
 l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a contrattare, 

indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le 
clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in 
materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base; 

 l’art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 il quale prevede che prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti,decretano 
o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte; 

 l’art. 37 comma 1 del D. Lgs 50/2016 il quale recita che le stazioni appaltanti, fermi restando gli 
obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti 
disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro senza la 
necessaria qualificazione di cui all’articolo 38 del D. Lgs citato; 

 
 Dato atto che: 

 l’oggetto del contratto è la fornitura e posa in opera di Apparecchio per il riscaldamento domestico 
alimentato a pellet di legno con produzione di acqua calda Potenza termica introdotta kW 30,12 - 
Potenza nominale [kW] 28,0 Rendimento termico > 85%  Emissione CO ≤ 0,36 g/Nm3  Emissione 
particolato primario PP ≤ 30 mg/Nm3  (Requisiti D.M. 16.02.2016 Allegato I – II)  da riallacciarsi all' 
impianto termico esistente, compresa la fornitura e posa in opera canna fumaria in acciaio inox AISI 
316, completa di tee di raccolta, guarnizioni, fascette, manodopera, compreso la compilazione ed 
invio pratica al GSE per l'ottenimento per contributo del conto termico   



 l’acquisizione del suddetto materiale può essere effettuata mediante affidamento diretto, tramite il 
Mercato Elettronico CONSIP, secondo la procedura in economia di ordine di acquisto diretto, ai sensi 
del l’art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs 50/2016, in quanto l’importo inferiore ad € 40.000,00; 

 ai sensi dell’art. 32, comma 14, del d.lgs 50/2016 la stipula del contratto è disposta mediante 
scambio di corrispondenza secondo l’uso del commercio 

 le clausole ritenute essenziali sono quelle riportate nel presente atto 
 all’intervento in questione è stato attribuito il seguente numero CIG ZEA1D5AA39; 
 il prodotto oggetto di approvvigionamento suindicato offerto sulla piattaforma MEPA è presente nel 

catalogo della ditta “Idrotermica Ciucci Srl “con sede in Via dei Monasteri, 01  00028 Subiaco, nell’ 
Iniziativa: Termoidraulici - Conduzione e manutenzione degli impianti termoidraulici e di 
condizionamento, alla Categoria: Beni e servizi per gli immobile, Nome Bando: Conduzione e 
Manutenzione degli Impianti Termoidraulici e di Condizionamento, Nome commerciale: Fornitura e 
posa in opera caldaia a pellet. 

 
 Verificato che  

 ai sensi dell'articolo 36, comma 6 del Decreto Legislativo 18 Aprile 2016, n. 50, il Ministero 
dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a disposizione delle Stazioni 
Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni , dato atto, pertanto che sul 
M.E.P.A. si può acquistare con ordine diretto (OdA) o con richiesta di offerta (RdO); 

 alla data odierna non risultano attive convenzioni Consip relative a tale fornitura; 
 a seguito della consultazione del MEPA mediante il sito online www.acquistinretepa.it per valutare 

acquisti analoghi a quelli oggetto della presente determinazione mediante Ordine d‘Acquisto Diretto è 
emerso che il prodotto oggetto di approvvigionamento suindicato è presente nel catalogo della ditta 
Idrotermica Ciucci Srl con sede in Via dei Monasteri, 01  00028 Subiaco, con 
- Iniziativa: Termoidraulici - Conduzione e manutenzione degli impianti termoidraulici e di 

condizionamento 
- Categoria: Beni e servizi per gli immobile 
- Nome Bando: Conduzione e Manutenzione degli Impianti Termoidraulici e di Condizionamento 
- Nome commerciale: Fornitura e posa in opera caldaia a pellet. 
- Codice articolo fornitore: energyca 30 
- Prezzo: 5000,00 

 Ritenuto quindi, per quanto sopra detto, di procedere all’Ordine Diretto di Acquisto sul MEPA in 
favore della ditta Idrotermica Ciucci Srl con sede in Via dei Monasteri, 01  00028 Subiaco, 
convenzionata nel Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, per il prodotto individuato per 
l’importo di € 5.000,00 oltre IVA 10% pari ad € 500,00 per un totale di € 5.500,00 come da bozza di 
ODA n 3504894 allegata alla presente ;  

 
- Ritenuto di dover provvedere all’impegno di spesa per l’esecuzione di detto intervento al fine di 

garantire la normale funzionalità dell’impianto per la somma di € 5000,00 più iva di legge sul 
capitolo.1010, codice meccanografico 09.04-1.03.02.09.004 Bilancio 2017 che presenta la necessaria 
disponibilità, ai sensi dell’art. 183 del D.L.gs 18.08.2000 n. 267; 

- Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
- Visto il Regolamento Comunale di Contabilità; 
- Visto lo Statuto Comunale: 
- Vista la deliberazione di CC di approvazione del Bilancio comunale 2016-2018: 
- CIG : ZEA1D5AA39 

D E T E R M I N A 
 

1. La premessa viene richiamata tutta e costituisce parte integrante e sostanziale al presente 
provvedimento. 

2. Di procedere all’affidamento, tramite il Mercato Elettronico, secondo la procedura in economia di ordine 
di acquisto diretto, della fornitura e messa in opera di una stufa a pellet  presso l’edificio comunale per 
l’importo di € 5.000,00 oltre IVA 10% pari ad € 500,00 per un totale di € 5.500,00 

3. l’acquisizione del suddetto materiale è effettuata mediante affidamento diretto, tramite il Mercato 
Elettronico CONSIP, secondo la procedura in economia di ordine di acquisto diretto, ai sensi del l’art. 
36, comma 2, lett. a) del d.lgs 50/2016, in quanto l’importo inferiore ad € 40.000,00;  

4. ai sensi dell’art. 32, comma 14, del d.lgs 50/2016 la stipula del contratto è disposta mediante scambio di 
corrispondenza secondo l’uso del commercio;  

5. le clausole ritenute essenziali sono quelle riportate nel presente atto 



6. che si è provveduto ad individuare la ditta Idrotermica Ciucci Srl con sede in Via dei Monasteri, 01  
00028 Subiaco, convenzionata nel Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, per il prodotto 
individuato per l’importo di € 5.000,00 oltre IVA 10% pari ad € 500,00 per un totale di € 5.500,00 come 
da bozza di ODA n 3504894 allegata alla presente  

7. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al 
d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con 
imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili:                                                                              
Eserc. Finanz. 2017   Cap. 1010     codice meccanografico 09.04-1.03.02.09.004 

8. Di dichiarare la presente immediatamente esecutiva ai sensi di legge. 
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 (Architetto Stefano Petrucci) 

 
 

_________________________________________________________________________________ 
       Visto per la copertura finanziaria 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO          
(dott.ssa Rita D’Alessandro) 

 
 
 
 
 


